
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1120 

      

                                           Data 11.10.2022 

SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 2 

      

                                           Data 10.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ASSEGNAZIONE SOMME PER LAVORO STRAORDINARIO AI 

RESPONSABILI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - SECONDO 

SEMESTRE 2022.          – CIG:      . 

 
Il Segretario Generale 

 

Premesso che con Delibera di Giunta Municipale n. 50 del 24/06/2022, si è stabilito di costituire il fondo 

del lavoro straordinario per l’anno 2022 in € 29.642,00 e di destinare le somme al Segretario Generale per 

assegnarlo ai Responsabili delle Aree in funzione delle esigenze organizzative; 

   

Visto l’art. 2, del Contratto Collettivo Integrativo per l’anno 2019, stipulato in data 30.12.2019, con il quale 

si è stabilito che dopo la quantificazione del fondo per il lavoro straordinario da parte della Giunta 

comunale, il Segretario Generale provvederà ad assegnare i budget ai responsabili di settore; 

 
Visto l’art. 38 comma 3 del CCNL del 14.09.2010, con il quale viene stabilito:  

 

a) comma 1. Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro 

eccezionali e pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del 

tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro. Ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso con le 

risorse previste dall’art. 14 del C.C.N.L. dell’1.4.1999. 

 

b) comma 2. La prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla base 

delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall’ente, rimanendo esclusa ogni forma 

generalizzata di autorizzazione. 

 

c) comma 3. Per esigenze eccezionali – debitamente motivate in relazione all’attività di diretta assistenza 

agli organi istituzionali riguardanti un numero di dipendenti non superiore al 2% dell’organico – il 

limite massimo individuale di cui all’art. 14, comma 4 del C.C.N.L. dell’1.4.1999 può essere elevato in 

sede di contrattazione decentrata integrativa, fermo restando il limite delle risorse previste dallo stesso 

art. 14. 

 



 

 

Considerato che si ritiene opportuno assegnare per il 2° semestre 2022 la somma per lo straordinario per un 

importo pari ad € 14.800,00; 

  

Dato Atto che sulla base delle esigenze rappresentate dai Responsabili delle P.O., per lo svolgimento dello 

straordinario relativo al 2° semestre 2022, si ritiene opportuno assegnare la predetta somma così ripartita: 

 

Posizioni Organizzative II° semestre 2022 

1  4.500,00 

2       0,00 

3    200,00 

4   800,00 

5 5.200,00 

6 1.300,00 

7    700,00 

8 1.000,00 

9    400,00 

10     700,00 

TOTALE 14.800,00 

 

Visto il C.C.N.L. del 31.03.1999, Comparto Regioni e Autonomie Locali ed il C.C.N.L. del 01.04.1999; 

 

Visto l’art. 38 del CCNL del 14.09.2010; 

     

Per le superiori considerazioni: 

 

DETERMINA 

 

1) Di Assegnare, a ciascun Responsabile di Area la somma complessiva di € 14.800,000 dal fondo 

dello straordinario dei dipendenti per l’anno 2022, così ripartita: 

 

Posizioni Organizzative II° semestre 2022 

1  4.500,00 

2       0,00 

3    200,00 

4   800,00 

5 5.200,00 

6 1.300,00 

7    700,00 

8 1.000,00 

9    400,00 

10     700,00 

TOTALE 14.800,00 

 

 

2) Di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs.                        

n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’assunzione 

dell’impegno della somma complessiva di € 14.800,000 al Capitolo di Spesa 9215/1 del redigendo 

bilancio 2022/2024; 

 



 

 

3) Di demandare, altresì, a ciascun Responsabile di Area l’adozione del provvedimento di “presa atto” 

dell’impegno di spesa per lo svolgimento del lavoro straordinario, del contestuale di impegno di 

spesa riguardante gli oneri riflessi, nonché del successivo atto di liquidazione della spesa;                            

 

4) Di dare atto che i Responsabili delle Aree possono solo autorizzare, per il 2° semestre 2022, 

straordinario nei limiti delle somme assegnate con la presente; 

 

5) Di dare atto che le prestazioni di lavoro straordinario dovranno essere rivolte a fronteggiare 

situazioni di lavoro eccezionali e che, pertanto, non potranno essere utilizzate come fattore ordinario 

di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro; 

 

6) Di dare atto, altresì, che la prestazione di lavoro straordinario sarà espressamente autorizzata da 

ciascun Responsabile di Area sulla base delle esigenze organizzative e di servizio individuate 

dall’ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione e rispettandone le modalità 

contrattuali di utilizzo; 

 

7) Di comunicare il presente provvedimento alle R.S.U. e alle OO. SS.;  

 

8) Di  trasmettere  copia della presente determinazione ai Responsabili delle Posizioni Organizzative 

interessate  nonchè   agli uffici Trattamento Economico, Gestione Risorse Umane Organizzazione e 

all’Ufficio di rilevazione delle presenze ognuno per i provvedimenti di rispettiva competenza; 

 

9) Di trasmettere all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e per gli adempimenti 

di cui all’art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008 n. 22 sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015 pena la 

nullità dell’atto.   

 

Favara, 10.10.2022 

 

                                                                                                                        Il Segretario Generale 

                                                                                                    Avv. Simona Maria NICASTRO 

 

                             
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1120 

       

                   data 11.10.2022 

Segretario Generale 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 2 

      

                                           data 10.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ASSEGNAZIONE SOMME PER LAVORO STRAORDINARIO AI 

RESPONSABILI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - SECONDO 

SEMESTRE 2022.          –   

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

8913/2 4.500,00 9215/1 2022 

8913/3 200,00 9215/1 2022 

8913/4 800,00 9215/1 2022 

8913/5 5.200,00 9215/1 2022 

8913/6 1.300,00 9215/1 2022 

8913/7 700,00 9215/1 2022 

8913/8 1.000,00 9215/1 2022 

8913/9 400,00 9215/1 2022 

8913/10 700,00 9215/1 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

Firmato da:

ALBA GERLANDO

Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P

Valido da: 13-07-2020 02:00:00  a: 14-07-2023 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 11-10-2022 16:44:30

Motivo: Approvo il documento


